damnum insolidum dederit.

§. 2. Undè quærendum est, an actiones pupillus ei, qui solus convenitur, in alterum pro parte scilicet præstare debeat? Sed, cum propria cujusque contumacia puniatur, qua fronte poterit hoc desiderari?

39. *Idem lib. 5 Responsorum.*

Tutores, qui post finem tutelæ per errorem officii durantes rerum administrationem retinuerunt, nominum paternorum periculum, quæ post pubertatem adolescentis idonea fuerunt, præstare cogendi non erunt, cum actionem inferre non potuerunt.

De protutoribus præve curatoribus.

§. 1. Curator à patre testamento datus impuberis negotiis se per errorem immiscuit: postea à prætore tutoribus aliis datus, periculum futuri temporis ille qui postea nihil gessit, non præstabit.

§. 2. Qui se negotiis impuberis non jure tutor datus secundum patris voluntatem immiscuit, errore comperto tutorem à prætore constitui consultius petet: ne forte, si rem cœptam deseruerit, fraudis vel culpæ causa condemnetur. Non idem servatur, si quis ultrò negotium alienum gesserit, cum satis abunde que sufficiat, vel in una specie per amici laborem domino consuli.

§. 3. Heres institutus, qui non habuit substitutum, priusquam hereditatem adiret, quam impuberi restituere debuit, vita decessit. Cum hereditas in Italia esset, scriptus autem heres in provincia vita decessisset, tutores provincialium rerum culpæ nomine condemnandos existimavi, si causam testamenti non ignorantes utilitatem impuberis deseruerunt: nam heredi-

De duobus tutoribus, uno rerum Italicarum, altero provincialium.

tatis in provincia fideicommisso restituto, causam quidem juris expediri potuisse, rerum autem administrationem ad eos recidere debuisset, qui tutelam in Italia suscepissent.

si, ayant connoissance du testament, ils ont abandonné en cette occasion les intérêts du pupille. Car s'ils avoient eu soin que l'héritier rendit dans la province le fideicommis dont il étoit chargé, les droits du pupille auroient été conservés, et l'administration des biens auroit appartenu aux tuteurs préposés pour les affaires d'Italie.

De contractu tutoris. §. 4. Adversus tutorem, qui pupillum hereditate patris abstinuit, actionem denegari non oportet creditori qui cum ipso tutore contraxit, quamvis tutor pecuniam in rem impuberis verteret.

4. Si le tuteur a fait renoncer le pupille à la succession de son père, le créancier qui aura contracté avec le tuteur lui-même n'en aura pas moins action contre lui, quand même le tuteur n'auroit emprunté cet argent que pour l'employer dans les affaires du pupille.